
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 

PRIMARUL COMUNEI CARCALIU 

 

DISPOZIŢIA 

Nr. 75 din 24 august 2021 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Carcaliu, 

în şedinţa ordinară pentru data de 31 august 2021 

 

 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

d) art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. 2 şi alin. (3) lit. a) şi alin. (5), art. 135 alin. (1) – 

(4), art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

        În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

                     PRIMARUL COMUNEI CARCALIU emite următoarea dispoziţie:  

 

Art. 1 Se convoacă Consiliul Local al Comunei Carcaliu, judeţul Tulcea, în şedinţa ordinară, marti, 31 

august  2021, ora 13:30, la sediul său, situat pe strada Centru, nr. 130. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare, precum şi nominalizarea Comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local Carcaliu cărora le-au fost trimise proiectele de hotărâri însoţite de referatele de 

aprobare ale acestora şi de alte documente de prezentare şi de motivare, în vederea dezbaterii şi 

întocmirii avizelor, sunt prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 3 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi, cuprinzând proiectele de hotărâri însoţite de 

documentele prevăzute de lege, sunt puse la dispoziţia consilierilor locali, în format letric la sediul 

Primăriei comunei Carcaliu şi în format electronic pe pagina de internet a comunei la adresa 

www.primariacarcaliu.ro. 

Art. 4 Asupra proiectelor de hotărâri iniţiate, se pot formula şi depune amendamente în condiţiile art. 

138 alin. (12) şi ale art. 141 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5 Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei Carcaliu, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Tulcea, doamnelor şi domnilor 

consilieri locali şi se duce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul primăriei şi prin publicare în 

Monitorul Oficial al Comunei Carcaliu, în format electronic, la pagina de internet 

www.primariacarcaliu.ro, în subeticheta ,,DISPOZIŢIILE AUTORITĂŢII EXECUTIVEʺ şi se înscrie 

în Registrul pentru evidenţa dispoziţiilor autorităţii executive, prin grija persoanei responsabile cu 

monitorizarea procedurilor administrative. 

 

PRIMARUL COMUNEI CARCALIU,                                      Contrasemnează pentru legalitate: 

             Gheorghe PANFIL                               Secretarul general delegat al comunei Carcaliu, 

                                                                                                    Roberto-Ilio BELOTO 

 

http://www.primariacarcaliu.ro/
http://www.primariacarcaliu.ro/

